
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 025/15-CPJ

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO  requerimento  verbal
formulado pelo Exmo. Sr. Procurador de Justiça, Doutor
Francisco  das  Chagas  Santiago  da  Cruz,  em  Sessão
Ordinária  Administrativa  do  egrégio  Colégio  de
Procuradores de Justiça, realizada em 24 de setembro de
2015; 

CONSIDERANDO  a  decisão,  à
unanimidade  dos  presentes,  em  Sessão  Ordinária
Administrativa  do  egrégio  Colégio  de  Procuradores  de
Justiça, realizada em 24 de setembro de 2015; 

RESOLVE:

 APROVAR  MOÇÃO  DE  APLAUSOS ao
Excelentíssimo  Senhor,  Doutor  MAURO  LUIZ
CAMPBELL MARQUES, Ministro do Superior Tribunal
de Justiça, por sua indicação pelo Excelentíssimo Senhor,
Doutor  Rodrigo  Janot  Monteiro  de  Barros,  Procurador-
Geral da República, para integrar a Comissão de Concurso
para Procurador da República, além de sempre declarar,
publicamente,  que é egresso do Ministério Público, e do
Estado do Amazonas, atitude que orgulha e engrandece o
Ministério Público do Estado do Amazonas, determinando
a  publicação,  nos  periódicos  de  grande  circulação  do
Estado do Amazonas, de Moção de Aplausos, elaborada
por este e. Colégio de Procuradores de Justiça, nos termos
apresentados no Anexo I desta Resolução.

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

Resolução n.º 025.2015.CPJ.1025082.2015.40139       Página 1 de 4



SALA  DE  REUNIÕES  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO  DO  AMAZONAS,  em  Manaus  (Am.),  25  de
setembro de 2015. 

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente do e. CPJ

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

SANDRA CAL OLIVEIRA 
Membro 

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS 
Membro 

Resolução n.º 025.2015.CPJ.1025082.2015.40139       Página 2 de 4



NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO 
Membro 

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro 

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ 
Membro e Relator 

 
MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO

Membro 

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES 
Membro 

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro 

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro 

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA 
Membro 

Resolução n.º 025.2015.CPJ.1025082.2015.40139       Página 3 de 4



Anexo I 

MOÇÃO DE APLAUSOS

O Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério
Público do Estado do Amazonas vem a público apresentar
MOÇÃO DE APLAUSOS ao Excelentíssimo Senhor Ministro
do  Superior  Tribunal  de  Justiça,  Doutor  MAURO  LUIZ
CAMPBELL  MARQUES,  por  sua  indicação  realizada  pelo
Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República, Doutor
Rodrigo Janot Monteiro de Barros, para integrar a Comissão do
28.º Concurso Público para provimento de cargos de Procurador
da  República.  Outro  fato  louvável  é  que  o  Doutor  MAURO
LUIZ  CAMPBELL  MARQUES  sempre  declara,
publicamente, que é egresso do Ministério Público, e do Estado
do  Amazonas,  atitude  que  orgulha  e  engrandece  o  Parquet
amazonense.  O  e.  Colégio  de  Procuradores  do  Ministério
Público  do  Estado  do  Amazonas  reafirma  que  reconhece  no
Eminente Ministro MAURO LUIZ CAMPBELL MARQUES
um homem estudioso, dedicado, capacitado, comprometido com
a ética,  que  vem se  destacando  como  um dos  mais  notáveis
magistrados do STJ, ostentando elevado índice de julgamentos
entre os anos de 2008 e 2015 e que tem dado a sua contribuição
para  reordenar  o  sistema  judiciário  brasileiro,  além  de  seu
temperamento afável e cortês, sempre preocupado em promover
o bem-estar do cidadão, atributos dos grandes homens.

Manaus (Am.), 24 de setembro de 2015. 

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO 
Presidente do e. Colégio de Procuradores de Justiça 

Resolução n.º 025.2015.CPJ.1025082.2015.40139       Página 4 de 4


	RESOLUÇÃO N.º 025/15-CPJ

